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TRIBUNALUL BUCURE$TI ,,"
SECTIA a IX-a CONTENCIOS ADMINISTRATIV 9I FISCAL

5 t l i4 j ;

SENTINTA CIVILA NR. 2169l-",1'r

$EDINTA PUBLICA DIN DATA DE
Tribunalul constituit din:

PRE9EDINTE:
GREFIER: "

afid solulionarea acfiunii de contencios administrativ avAnd ca obiect
administrativ fiscal, formulatd de reclamanta SOCIETA'IEA

, l f l

FINANTELOR PUBLICE A

se prezintd reclamanta, prin

Pe rol se
contestalie act
COMERCIALA
contradictoriu cu pArdta DIRECTIA GENERALA A
JUDETULUI BIHOR.

La apelul nominal fdcut in gedinla publicd,
consilier juridic, lipsd fiind intimata.

Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a fdcut referatul cauzei de cdtre grefierul de gedinfd, care invedereazd

instanlei faptul cd, prin intermediul serviciului registraturS, in data de 2011,,
intimata a depus la dosar intdmpinare, dupd care:

Reprezentantul reclamantei invedereazd instanlei faptul cd a luat cunogtinfd
de conlinutul intdmpindrii. Totodatd, soliciti incuviinlarea probei cu inscrisuri, in
cadrul cdreia depune la dosar adresa nr. /2007, contestalia formulatX
impotriva deciziei de impunere nr. / ,.2010 9i practicd judiciard.

Tribunalul procedeazd, la comunicarea un.ui exemplar al intAmpindrii cdtre
reciamantd, prin apXrdtor.

Apreciind-o utild, concludentd gi pertinentd, putAnd duce' la dezlegarea
pricinii, in -conformitate cu dispozifiite art. 167 cod proc. civ., Tribunalul
incuviinleazd pentru reclamantd proba cu inscrisurile atagate dosaruiui.

Nemaifiind alte cereri de formulat, exceplii de invocat, ori probe de
administratT instanfa constat| cauza in stare de judecatd qi acordh cuvAntul asupra
fondului.

Reclamanta, prin consilier.juridic, solicith admiterea acjiunii astfel cum a fost

formulat5 gi anularea raportului de inspeclie fiscal6 tncheiat in data de -.2010,
precum gi a deciziei de impunere nr. ,' .2010 privind obligaliile fiscale

suplimentare de plati stabilite de inspeclia fiscali. Conform prevederilor art. 55 alin.

4 din codul'fiscal, nu este'impozabil costul prestaliilor pentru tratament gi odihnt.
De asemenea, conform prevederilor att.75 alin. 2 din Contractul Colectiv de

Munc6, ,,SNTFC poate aloca sume pentru acoperirea parliald a costului transportului
la gi cle la locul de muncd al salariafilor, suportarea parliald a costului aferent

serviciilor de tratament sau de odihnd pentru salarialii proprii gi pentru membrii de

familie ai acestora". Depune la dosar concluzii scrise.
Tribunalul reline cauza spre solulionare.

TRIRUNALUL,



Prin cererea inregistratd Pe rolul acestei instanfe sub lu" :'/2011

ieclamanta Societatea Comerciala
SA a chemat ln judecatd parata Direcfia Generald a Finanlelor Publice a judefului

Bihor, solicitdnd ca prin hotdrdrea ce se va pronunfa sd se dispund anularea

raportului de inspeclie fiscala nI' / ''2010 si decizia de impunere

,,r. /' .,' .2010'privind obligaliile fiscale suplimentare de plata stabilite de

inspeclia fiscala cu titlu de impozit pe veniturile-din salarii si majordri de lntdrziere.

In motivare reclamanta a ardtat ci la data de 
' .2010 organul fiscal i-a

comunicat actul admi^istrativ fiscal nr. din data de . .2010, prin care pardta a

;#;r recalcularea veniturilor impozabile gi a impozitului pe veniturile din salarii

prin cnmularea avantajelor reprezentand contravaloarea permiselor ele cllhtorie

gratuita pentru membrii de familie ai acestora pe calea ferata gi a cheltuielilor cu

iresta;iilL de odihnd 9i tratament, cu celelalte venituri din salarii realizate in luna

respectiva, pentru toli salarialii inscrigi in statele de plata ale reprezentantei Cluf-

punct de lucru Oradea, act administrativ fiscal ce dispune in mod netemeinic si

nelegal ca reclamanta sa fie obligata la plata sumei de lei reprezentAnd impozit

pe vlniturile din salarii, neachitata la termenele legale, in conformitate cu art.119 din

OC *.0212003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicat,la care s-au calculat

majordri d,e intArziere in suma totala de - lei'

Contestafia impotriva actelor administrative fiscale a fost formulata in termenul

Iegal, nefiind solupionata pana ia data prezentei.cereri prin emiterea unei decizii in

ac"est sens si repiezintd lndeplinirea procedurii prealabile sesiztrrii instanfei cu

soltilionarea prezentei cereri de anulare a Actelor Administrative Fiscale, potrivit art'

L5 coroborat cu art.7 din Legea m.554/2004'
in temeiul si cu respectarea prevederilor OG m. 112/1999 privind cdldtoriile

gratuite in interes de serviciu si interes personal pe cdile ferate romane, aprobata prin

L"g.u 210/2003, republicata, cu modificdrile ulterioare, SC' SA

lrrriltute care funcgioneazd sub autoritatea Ministerului Transporturilor si

infrastructurii) si a oMT m.2065/2004 ( de aplicare a oG-112/1999), societatea

<listribuie permise de cdldtorie pe calea ferata emise de SNT FC SA,

de care beneficiazd gratuit membrii de familie ai salariafilor.

In conformitate cu prevederile art. l, alin.2 din OG 172/1999 "Membrii de

fanrilie ai salarialilor benef iciazdanuai de permise de cdldtorie pe cdile ferate romane,

in mod gratuit", care pot fi emise in transe de 6,12 sau 24 de file.

Menfioneazh reclamanta cd acordarea permiselor de cdldtorie nu reprezintd ur

act de voinla al SC' SA de h gratifica persoanele fi2iss enumerate, c

o obligalie care decurge din OG112/1999 cu completdrile si modificdrile ulterioare

aceasti fiind un mandatar al statului care aduce la indeplinire o obligalie prevdzutt

de lege, precum si din. Contractul Colectiv de Munca, De asemenea, am L8 din OC

nr.tiZ/ig99 prevecle la alin,(3) ,,Contravaloarea permiselor pe cdile ferate romane dt

care bene ficiazt, in mod gratuit, persoanele prevdzute la art. 1 si 12 se suporta dt

Societatea Nalionala
dedrrctibile fiscal",

Susline ca legea Prevede
- -a#rr i&o 

olo rno'nrht i lnr  r le fami l ie

SA st sun

in mod expres faptul ca permisele de cdldtorir
srrnt rrcuDoane de bonuri valorice cu titlu gratuit



(Fegea nt, Lzc/ /vu+ att. I arln.or, r€rl raPorrar ra Preveqerue arf 14 [r.e Llur,\,uLrur
fiscalcontravaloareaacestoraeste.,'.,,.''itneimpozabil

' In conformitate cu dispoziliile Cap.VII, pct.8 din Anexa l.! din Ordinul
ministrului transporturilor, construcfiilor gi turismului Nr. 2065 din 9 noiernbrie2OO4
pentru aprobarea metodologiei de aplicare a prevederilor Ordonanlei Guvernului nr.
112/1999 privind cdlXtoriile gratuite in interes de serviciu qi in interes personai pe
cdile ferate romAne, republicatd, permisele de cdldtorie ale membrilor de familie ai
saiarialilor posesori de autofizalii sau permise de cdldtorie, ale pensionarilor gi

membrilor de familie ai acestora, precum gi permisele de cdldtorie gcolare eliberate in
condifiile prezentei metodologii reprezintd cupoane de bonuri de valoare ce se
acordd cu titlu gratuit, iar cdldtoriile in interes personal efectuate pebaza autorizaliei
de cdlitorie se declard de cXtre beneficiarul acesteia, pe propria rdspundere, in luna
respectivd, cu precizarea traseului gi a rangului trenului folosit.

Coroborate cu prevederile aft.42, lit. e din Legea 571,/2003 privind Codul
Fiscal, in inlelesul impozitului pe venit, sunt venituri neimpozablle; " contravaloarea
cupoanelor ce reprezintd,bonuri de valoare care se acorda cu titlu gratuit persoanelor
fizice, c on-f orm dispo ziliilor le gale in vigoare "

Inbaza prevederilor Legii nr.125/2004 an. I alin.6, ,,Permisele de cdldtorie ale
membrilor de familie ai salarialilor posesori de autorizalii de cdldtorie sau de
permise de cdldtorie, reprezintd cupoane de bonuri de valoare ce se acorda cu titlu
gratuit.

Cota de trnpozitf venit atAt pentru membri de familie ai salarialilor cAt 9i
pentru pensionari gi membrii de familie ai acestora, s-a aplicat la valoarea unor
servicii potenliale deoarece nu se poate face in nici un fel dovada cd simpla delinere a
permiselor CFR s-a concretizat gi in servicii efective prestate de ,.,' i.
favoarea beneficiarilor acestora.

Interpretarea ANAF este nelegala tntrucdt contravine unei legi speciale (OG
nr.112/1999 privind cdldtoriile gratuite pe cdile ferate romane, Legea nr,21"0/2003
pentru -aprobarea OG nr.112/7999, OG nr.32/2C04 pentru modificarea si

completarea OG m.112/1999 si Legea w.125/2004 privind aprobarea OG

n.r.32/2004) care reglementeazS. un drept exclusiv al unor categorii de salariafi
ceferiqti, pensionari si membrii lor de familie de a beneficia de calatorii gratuite pe

calea ferata.
Acest drept este suslinut si de legi ulterioare intrdrii in vigoare a Codului

Fiscal, cum este OG 32/2004 si Legea rc.125/2004 potrivit cdrora "permisele de

cdldtorie ale membrilor de familie ai salaria,tilor posesori de autofizalii de cildtorie".'

reprezintd cupoane de bonuri de valoare ce se acorda eu titlu gratuit (art. L(5) clin

Legea nr.125/2004 si care pofrivit art.42, lit.e din Codul fiscal nu sunt supuse

impozitirii.
In concluzie, prevederile OG m.112/7999 privind cdldtoriile gratuite in interes

de serviciu si in interes personal pe cdile ferate romane aprobata prin Legea nr.

21,0/2003 se coristituie lntr-o norma derogatorie de la legea generala, respectiv Legea

nr. 57'1,/2003 privind Codul: fiscal cu modificdrile si completdrile ulterioare, cu

privire la natura permiselor de cdldtorie ale membrilor de familie ai salariafilor

posesori de autoriialii de cdldtorie sau de permise de cdldtorie, acestea reprezentAnd

in fapt cupoane de bonuri de valoare ce se acorda cu titlu gratuit.



. Cu privire la impozitarea cotei pdrfi din contravaloarea biletelor de odihnd gi

tratament, recramanta aratd cd in conformitate cu prevederile art.55 a1in.4 litera a Cod

ir;a"r sumere reprezentdnd costul prestafiilor-pentru tratament qi odihnd nu sunt

incluse in.veniturile saiariale gi nu sunt impo zabire,rn inlelesul impozitului pe venit'

Irr drept, reclamanta a invocat diipoziliile art. 15 clin Legea m,554/2004'

respectiv dispoziliile att.215 din oG nr.o[1zoo3 privind cod de Procedura Fiscala'

republicat, .r, 
-odificdrile 

si completdrile ulterioare'

La data de 
-- 

- ,20111", paiata a formulat intampinare prin care a solicitat

respingerea acliunii netntemeiatd'
PArAta considera cd suslinerile reclamantei sunt total nefondate' intrucat

acordarea permiselor de cdr[torie membrilor de familie ai sararia]ilor si pensionarilor

fogti angajali si membrilor de familie ai acestora a fost lncadrath de organele de

inspecfie fiscala in prevedgtill:tt" .55 alin 2, lit' k) si art' 55' alin'3' lit" 0

din Codul fiscal si aie Titlului III, pct. 69 si pct.70 lit'd. din HG 44/2004 privind

Norrnele cle aplicare a Coduiui fiscal'

Reclamantu-rrru;i"" in mod eronat c5 valoarea permiselor de cdlatorie primite

de membrii de famiiie ai sararialil0r nu reprezintd venituri impozabile, intrucat

conform oG112-f iggg, a*.6,pct.6 acestea ar fi cupoane de bonuri de valoare ce se

acorrla cu titlu ;t;;i; incairandu-se astfel in prevederile att' 42,lit' e) din Codii

fiscai"
codul fiscal stabilegte in mod clar c[ permisele de cdldtorie sunt incadrate

expres ca fiincl avantaje de naturd salariald ori asimilate salariilor la art. 35 alin'3 lit'f)

intrAnd inbazade impozitare penku impozitului pe venitul din salarii'

permisele de cdldtorie s'nt nominalizate expres'ca fiind avantaje de naturd

salariald ori asimilate salariilor, care sunt incluse; "in baza de impozitare pentru

inrpozitului pe veniturile din salarii 9i nu sunt definite ca fiind cupoane de bonuri de

valoare ce se acordd cu titlu gratuit persoanelor fizice'

in privinla cheltuieliloid" odihn6 9i tratament, pArAta susline cd reclamanta nu

face d"ovacia faptului c6 biletele de considerate de organele fiscale tt:P'avantaie 
sunt

gi cle tratament, nu doar de odihn6, fiind calificate de organul fiscai ca servicii

turistice"
Analiza.nd actele 9i lucririle dosarului, instanla reline urmdtoarele:

Ca urmar.u iirrpu.fiei fiscale desfdgurate de cdfre reprezentanlii pAlAtei, avAnd

ca obiect verificarea-modului d.e calculare, lnregistrare,_declarare qi achitare a

obligaliilor privind impozitul pe veniturile din salarii la sC

CFR; SA, a fost intocmit raportul de inspeclie fiscald

nr. i ' .2010 gi decizia de impunere nr. /" ' .2010 privind obligafiile

fiscale srrpiimentare, acte prin .u.* parata a dispus recalcularea veniturilor

impozabile gi a impozitulrri pe venituiile din salarii prin cumularea avantajelor

reprezentAnd contravaloarea permiselor ele cdldtorie gratuita pentru membrii de

familie ui u.urtora pe calea ferata qi a cheltuielilor cu prestaliile de odihnh 9i

tratament, cu cerelalte venituri djn salarii reaiizate in luna respectiva, pentru

salarialii inscrigi tn statele de plata ale reprezentantei Cluj-punct de lucru Oradea, act

admi.istrativ fiscar ce dispu'e ca reclarnanta sa fie obrigata la plata sumei de 'i lei

reprezentdncl impo ztt pe veniturile clin salarii, neachitata la termenele legale' in



ponformitate cu art.LL9 din OG m.92/2003 privind Codul de
republicat, gi majordri de intdrziere in suma totala de lei.

' 
S-a relinut cd reclamanta,la stabilirea veniturilor impozabile nu a\lgiritl,tlfiobafna ,'

de avantajele reprezentdnd valoarea perrniselor de cdldtorie primite deffimbrii.
familiilor salarialilor gi costul prestaliilor pentru odihnd, astfel cum reztiltX,,din
interpretarea art 55 alin 2 lit k si 55 alin 3 lit f din Legea nr 571/2003 si Titlul III, pct
69 din HG 44/2004 privind Normele de aplicare a codului fiscal.

Reclamanta a formulat conte-stafie administrativ fiscald impotriva actelor
intocmite de pArAtd.

in ceea ce privegte calificarea contravalorii autorizaliilor gi permiselor pe cdile
ferate romAne instanfa reline cd potrivit art 6 alin 6 din Ordonanla w. 112 dirr 30
august 1999 republicata, privind cdldtoriile gratuite in interes de serviciu gi in. in.teres
personal pe cdile ferate romAne, in forma in vigoare la momentul emiterii actelor
contestate, permisele de cdldtorie ale membrilor de familie ai salarialilor posesori de
autorizalii de cdidtorie sau de permise de cXlstorie reprezintd cupoane de bonuri de
valoare ce se acorda cu titlu gratuit iar potrivit art 8 alin 6 din aceiagi act normativ
permisele de cdldtorie ale pensionarilor qi membrilor de familie ai acestora reprrezinti
cupoane de bonuri de valoare ce se acordh cu titlu gratuit.

In conformitate cu art42lit e din Legea m571,/2003 privind Codul fiscal, in
vigoare la momentul emiterii actelor contestate, in infelesul impozitului pe venit
contravaloarea cupoanelor ce reprezintd bonuri de valoare care se acordd cu titlu
gratuit persoanelor fizice conform dispoziliilor legale in vigoare reprezintd venituri
care nu sunt impozabile.

PArAta susline cd, pentru peimisele de cdldtorie pe cdile ferate romane
menfionate, in con-formitate cu art 55 alin 3 lit f C fiscal fac parte din categoria
veniturilor impozabile.

Din interpretarea coroboratd a dispozifiilor OUG 112/1999 cu art 42lit e din
Codul tiscal rezulth cd veniturile menfionate nu sunt impozabile.

in casza, nu sunt aplicabile dispoziliile art 55 alin 3 Iit f coroborat cu art 55 alin
2 lit k din Codul fiscai, intrucAt, dispoziliile OG 112/1999 sunt derogatorii fald de
dispoziliile codului fiscal. De asemenea, se are in vedere calificarea expresd a acestor
avantaje ca fiind cupoane de bonuri de valoare de c6tre OG 112/1999, care sunt
expres excluse din categoria veniturilor impozabile de an 42lit e din Legea 57t/2003'

In plus, ln conformitate cu art 18 din OG 112/1999 contravaloarea
autorizaliilor qi permiselor de cAl[torie pe cdile ferate romAne, de care beneficiazd ln
mod gratuit persoanele prevdzute la aft. T,4 qi 10, cu excepfia copiilor pensionarilclr
provenifi din unitdlile prevdzute la art. 11., se suportd de agenfii economici sau de

institufiile publice, dupd caz, gi este deductibild fiscal.
in ceea ce privegte cea de a doua categorie de cheltuieli avutd in vedere de

pdrdt6, instanla reline ch art. 55 alin. 4litera a din Codul fiscal prevede "urmdtoarele

sume nu sunt incluse in veniturile salariale gi nu sunt impozabile, tn ?nfelesul

impozitului pe venit: a) ajutoarele de inmormAntare, ajutoarele pentru pierderi

produse ln gospoddriile proprii ca urmare a calamit5lilor naturale, ajutoarele pentru

bolile grave gi incurabile, ajutoarele pentru nagtere, veniturile reprezentAnd cadouri

pentru copiii minori ai salarialilor, cadourile oferite salariatelor, contravaloarea

transportului la Si de la locul de muncd al salariatului, costul prestaliilor pentru



tratatnent gi odihnd, inclusiv transportul pentru salariafii proprii Ei membrii de
familie ai acestora, acordate de angajator pentru salarialii'proprii sau alte persoane,
asifei cum este prevdzut in contractui a" rriuncd,,.

In cadrul Contractului Colectiv de Muncd la nivel de unitate, art.7'alin.2, este
prevdzutd posibilitatea reclamantei de a aloca sume pentru acoperirea pa$ial1 a
costului aferent serviciilor de tratament sau de odihni pentru salarialii proprii gi
pentru membrii de familie ai acestora, astfel cd includ"reu acestor cheltuieli in
categoria veniturilor impozabile de crtre organul fiscal este nelegald.

' Pentru aceste considerente instanla va admite acliunJa reclamantei gi in
consecinfd va dispune anularea raportului de inspecfie fiscala si a deciziei de
irnpunere contestate in cauza de fap.

PENTRU ACESTE MOTIVE
itrt NuunLE tEGIr

uor^A.RAgrn:

Admite acfiunea reclamantei SOGIETATEA coMERcIALA

str
FINANTELOR PUBLICE A IUDETULUI BIHO& cu sediul in dradea, str. Dimirrie
Cantemir nt.2-4,jud. Bihor, 9i ln consecinfd dispune anularea raportului de inspeclie
fiscald nr. / 2010.gi a deciziei de impunere nr. / ..zoro.

Cu recurs, tn termen de L5 zile de la comunicare. ti
Pronunfatd in gedinld publicd, azi, . ' :r 2A11.

PR.E$EDINTE, GREFIER,

1i
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Red. G.Fl4 ex


